
Управление по развитию физической культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации города Нижний Тагил 

 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования  «Спортивная школа №1» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от  21 марта  2023 года                              № 48 
 

Об утверждении локальных нормативных актов, регламентирующих 

образовательный процесс в МБУ ДО "СШ №1"  

 

В соответствии c Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ ( 

«Об образовании в Российской Федерации» с изменениями), с Федеральным 

Законом от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» с изменениями), другими нормативно-правовыми 

актами в области образования, физической культуры и спорта, охраны 

здоровья граждан; санитарными правилами и нормами, руководствуясь 

Уставом МБУ ДО «СШ №1» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1» (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о формах обучения в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа 

№ 1» (Приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок пользования обучающимися лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и спорта 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1»  (Приложение № 3). 

4. Утвердить Порядок посещения обучающимися по своему выбору 

мероприятий, проводимых в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа №1»  (Приложение № 4). 

5. Утвердить Положение о порядке формирования учебно-тренировочных 

групп Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 5). 

6. Утвердить Положение о порядке обучения по индивидуальному 

учебному плану, в пределах осваиваемых дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 6). 

7. Утвердить Положение о самостоятельной работе обучающихся 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1» (Приложение № 7). 



8. Утвердить Положение об организации образовательного процесса с 

применением электронного обучения и использования дистанционных 

образовательных технологий в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 8). 

9. Утвердить Порядок организации выездов обучающихся и тренеров-

преподавателей Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа №1» на спортивные, физкультурные 

мероприятия и учебно-тренировочные мероприятия  (Приложение № 9). 

10. Заместителю директора Воробьевой О.Г. ознакомить участников 

образовательно процесса с данным приказом в срок до 27.03.2023 года. 

11. Старшему инструктору-методисту Зубковой Н.В. разметить данный 

приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор        Н.П. Сороков 

 

С приказом ознакомлены: 

_______________________ О.Г. Воробьева 

_______________________ Н.В. Зубкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                  Приложение № 3 

РАССМОТРЕНЫ 

на заседании педагогического совета 

МБУ ДО «СШ №1» 

Протокол № 1 от «17» марта 2023 г. 

                     УТВЕРЖДЕНЫ 

                     приказом МБУ ДО «СШ №1» 

                     от «21» марта 2023 г. № 48 
 

 

 

Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и спорта  

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа №1»   

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и спорта Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа №1»  (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), с Федеральным Законом от 

04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» с 

изменениями), другими нормативно-правовыми актами в области образования, 

физической культуры и спорта, охраны здоровья граждан; санитарными правилами и 

нормами, с Уставом МБУ ДО «СШ № 1» (далее – учреждение). 

1.2. Настоящий порядок определяет правила пользования обучающимися лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта  учреждения. 

1.3. Обучающиеся учреждения имеют право бесплатного пользования спортивными и 

социальными объектами учреждения. 

 

2.    Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой 

2.1. К объектам лечебно-оздоровительного назначения в учреждении относятся 

помещения медицинского назначения для работы медицинского работника: кабинет врача 

(фельдшера) и оборудование в нем, процедурный кабинет и оборудование в нем; кабинет 

хранения расходных материалов и медикаментов. 

2.2. Кабинет врача (фельдшера) работает в соответствии с утвержденным графиком 

работы. 

2.3. Ответственность за работу и содержание объектов, указанных в п 3.1. настоящего 

Порядка в соответствии с требованиями безопасности и санитарных норм возлагается на 

медицинский персонал. 

2.4. Объекты лечебно-оздоровительной инфраструктуры используются при оказании 

первичной специализированной медико-санитарной помощи. 

2.5. Пользования объектами лечебно-оздоровительной инфраструктуры в отсутствие 

медицинского персонала запрещается. 

 

3. Порядок пользования объектами культуры 

3.1. Объекты культуры в учреждении отсутствуют. 

 

4.   Порядок пользования объектами спорта  

4.1. К объектам спорта учреждения относятся: здание МБУ ДО « СШ №1»  (зал 

спортивный крытый специализированный для спортивной гимнастики; зал спортивный 

крытый (тренажерный зал), зал хореографии; вспомогательные объекты учреждения 

(вестибюльный блок с гардеробом; санузлы; раздевалки с душевыми санузлами; 



помещения для работников учреждения; технические помещения различного 

назначения)). 

4.2. Иные спортивные объекты, находящиеся на любом законном основании у учреждения 

(аренда, договор и т.д.). 

4.3. Время пользования объектами спорта определяется режимом работы учреждения, 

расписанием учебно-тренировочных мероприятий, планами учреждения.  

Объекты спорта могут использоваться в том числе для проведения спортивных 

мероприятий и иных мероприятий учреждения. 

4.4. Ответственность за работу и содержание объектов спорта в состоянии, отвечающем 

требованиям безопасности и санитарных норм, возлагается на заместителя директора 

(ответственного за административно-хозяйственную работу), тренеров-преподавателей, на 

работников учреждения ответственных за проведение различных мероприятий. 

4.5. Ответственные лица обязаны: 

- не допускать обучающихся к пользованию спортивным объектом без прохождения 

инструктажей по технике безопасности; 

- не допускать обучающихся к пользованию спортивным объектом при проведении на 

объектах строительных, монтажных, ремонтных работ, санитарно-гигиенических 

мероприятий; 

- не допускать обучающихся к пользованию спортивным объектом при проведении 

контроля технического состояния сооружений, инвентаря и оборудования на соответствие 

требованиям безопасности; 

- не допускать обучающихся к пользованию спортивным объектом при обнаружении 

повреждений сооружений, оборудования, инвентаря до их устранения; 

- лично присутствовать при посещении объекта спорта обучающимися, при проведении 

учебно-тренировочных мероприятий, различных мероприятий; 

- осуществлять контроль за соблюдением обучающимися настоящего Порядка; 

- обеспечивать эвакуацию обучающихся и работников учреждения в случае угрозы и 

возникновения чрезвычайных ситуаций. 

4.6. При пользовании объектами спорта обучающиеся обязаны: 

- соблюдать утвержденные правила пользования объектами спорта и инструкции по 

технике безопасности; 

- выполнять требования ответственных лиц за объект спорта; 

- на учебно-тренировочные мероприятия и иные спортивные мероприятия приходить 

только в специальной спортивной одежде и обуви; 

- поддерживать чистоту и порядок; 

- незамедлительно сообщать ответственным лицам о случаях обнаружения 

подозрительных предметов, вещей; о случаях возникновения задымления или пожара;  

- при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) оборудования или 

спортивных объектов, делающей невозможным или опасным их дальнейшее 

использование, обучающийся обязан незамедлительно сообщить об этом работнику 

учреждения; 

- при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям 

ответственных лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники. 

 

5.   Заключительные положения 

5.1. Настоящий Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и спорта Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа №1» является локальным 

нормативным актом, рассматривается на педагогическом совете школы и утверждается 

приказом директора Учреждения. 



3.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий Порядок, оформляются в 

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3.3. Настоящий Порядок принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения 

к Порядку принимаются в порядке, предусмотренном п. 5.1. настоящий Правил. 

3.4. После принятия Порядка (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.  

 


		2023-11-22T09:54:06+0500
	Сороков Николай Петрович




